

Arbeiderbladet

Organ for Det norske arbeiderparti.
 Redaktør:
MARTIN TRANMÆL.
 Redaksjonssekretær:
OLAV LARSEN.

Telefon 17250.
 Centralbord med forbindelse til redaksjonens og ekspedisjonens samtlige avd.

Redaksjonen:
 Folketeatret, opp. A. 6. etasje, Nytorvet 2.

Telefoner:
 Etter klokken 15½ har redaksjonen følgende forbindelser: 17253, 17254, 17255 (Sportsredaksjonen).

Ekspedisjonen:
 Folketeatret, Nytorvet 2.
 Bud-ekspeditør (etter kl. 18) telefon 74061.

Torshov-ekspedisjonen 74163.
 Trykkeri og fakter: 17250.
 Arbeidernes Pressekontor:

Folketeatret, 6. etg. Tlf. 30480. Centralbord.
 Telegramadresse: «Arbeiderpresse».



Mandag 15. februar 1937.

Været.
 Varsel for Oslo: Lett bris, pent vær innatt; tirsdag svak vind, tilskyende.

IDAG

Også Norge har fått sin spionaffære. Men det er intet nytt under solen. De russiske søglilere gjorde i sin tid forholdene uttrykke og stemningen dystre. Men nå er det sagt tydelig fra, og hender det noe, så vet man hvor ansvaret ligger.

Samtidig bringer «Aftenposten» et bilde av Galhøpiggen. Det engelske forsvarsbudgett vil, omsatt i tusenkronesedler lagt på hveandre, stige noen alen over de høieste bjerg.

I forhold til denne gigantiske søile vil hele det norske statsbudgett fortone sig som en liten knause, noe i retning av Ola Nar.

Men det norske statsbudgett er som bekjent altfor stort. «Aftenpostens» partifeller har brukt all sin flid og evne til å bevise det. Men i sin opprustningsagitasjon tar de sikte på Galhøpiggen.

Berg og Sogn harvlyse vel

feiret lørdag sitt 20 Års jubileum med en strålende fest i Lugensjørennes hus. De fleste av relets medlemmer var til stede og der var en røkke innbudte. Der var taler av formannen, kontorchef Peter N. Avenitz, fellesrådets formann Ragnar Brekke og en av stifterne, lærer Dybvik, samt herredsgartner Karl Flod.

En dagstreik ved landbrukshøgskolen.

Det har i disse dager vært ført tariffforhandlinger om lønnsoverenskomst mellom landbrukshøgskolen og dens arbeidere, som står tilsluttet Norsk skog- og landarbeiderforbund. Lørdag gikk arbeiderne til arbeidsnedleggelse, men i går blev konflikten ordnet og arbeidet gjenoptatt idag.

Konflikten i Møre utsatt.

Konflikten ved Møre fylkes ruteselskap — som skulde inntrø i går — er blitt utsatt, idet det er innkalt til ny megling imorgen.

Rettslig forhør om bakerkonflikten.

I forbindelse med arbeidsnedleggelsen i baker- og konditorlaget i november i fjor har påtalemyndigheten bejært rettslig etterforskning. Denne er nu avsluttet, og saken er sendt tilbake til påtalemyndigheten til avgjørelse.

Dørlig forsørger.

En mann blev for en tid siden dømt for på grunn av drikkfeldighet å ha forsømt sine forsørgelsesplikter, så familien utsattes for å komme i trang. Politiet fikk rettens fullmakt til å anbringe ham i tvangsarbeide, men han blev stillet på prøve. Da han siden skal ha brutt betingelsene flere ganger, er det nu avsagt fengslingskjennelse over ham. Og det er tvilsomt om han nu lenger slipper å bli anbragt.

BYSTYREMØTET TORSDAG

Foruten de tidligere nevnte saker kommer også følgende til behandling i bystyrets møte torsdag førstkommande:

Kjøp av Mandalsgaten 18, 20, 26 og Schweigaardsgate 28, kjøp av strandstrekningen Grønli-Sjursøyovergangen, kjøp av areal av Høyva, regulering av kvartalet mellom Frognerveien — Gabelsgate og Vestheimsgate, regulerings- og bebyggelsesplan for kvartalet mellom Industrigaten—Dunkersgate—Holmboesgate og Majorstuveien, regulering av strøket mellom Grønne-gaten nordre del—Oscarsgate—Hegdehaugsveien—Parkveien— Per Siviesgate, 8-timers dag og nytt lønnsregulativ for sykepleierpersonalet ved Oslo kommunale sykehus, det stedlige arbeidstilsyn (arbeidsnevnder), forandring av vedtakene for A/S Oslo Sporveiers pensjonskasse, spørsmål om opprykning av 2 konforistillinger ved

SMERTER

Jeg har fått brev fra en tannlege — og jeg kan innrømme at det ikke kom uventet. Dette utmerkede medlemmeske, som undertegner sig «Erbødiggst Tannlege», skriver sålunde:

«Kjære Bastos! Sjelden har en artikkel smertet mig som Deres forleden aften. Alle mine mindreverdighetskomplekser reiste sig mot mig, og hånte mig. «Der kan du se hvad du er, mot hvad verden venter av dig. Nu har du snart i 6 år stått trutt ved din stol fra morgen til kveld, og når du tritt og slikan stikker bena i dine gamle kalosjer og trasker hjem om kvelden, så er det til en liten akselellighet, istedenfor at du skulde satt dig op i Cadillacen og sust op til den flotte villaen oppe på Holmenkollen.» Ja, det var et hårdt slag. Den nye jælligheten som jeg har vært så stolt over og så glad i, syntes jeg blev bare et musshull, og min kones skinnkåpe, ja snakk ikke om den, jeg var nesten på gråten. Og her hadde jeg gått og trodd at jeg hadde gjort det godt, nesten suksess....

Og for å gjøre galt verre, så kom jeg til å se efter i en publikasjon som var utgitt fra universitetshold — det var noe statistikk — at vi tannleger var meget dårligere betalt pr. time enn en lektor. Og de er da aldri blitt beskyldt for å være noen rikinger. Så Deres artikkel kom sannelig på høi tid, kjære Bastos. Vi trengte en opstrammer. Her hadde enkelte av oss tatt så smått hensyn til våre patienters betalingsvevne, og glemt at vi med våre honorar hverken fikk tolvteiler eller lususbiler. Men nu skal det bli andre greier.»

Disse var ordene.

— Jeg er bedrøvet over å ha tilfjød et medlemmeske smerte. Jeg tror ikke at jeg av naturen er ondskapsfull. Men slik er det! Før har det ikke egentlig vært den som stod ved siden av stolen som fikk føle smertene, men den som satt i stolen. Han fikk føle dem — både i kjøften og i portemoneen. Men dette med den sterke utfoldelse av mindreverdighetskompleksene gleder mig på en måte — en tannlege kan neppe få for mye av den slags.

Hvis det er riktig at tannlegene er dårligere betalt pr. time enn en lektor, så anser jeg det meget rimelig. Jeg er ingen ubetinget beundrer av den moderne, lektor-kultur som nu brer sig i fedrelandet — her er snart like mange lektorer i Norge som det er oberster i Amerika — men jeg synes da at det er rimelig. En lektor må kunn både oldnorsk og nynorsk, både historie og historier, det kreves litt av hvert av ham. Ovenikjøpet skal han kunne omgås en flokk gutter som er så infernalsk ondskapsfulle at de kunde ta livet av et dusin tannleger i løpet av en eneste skoletime.

Jeg kan forresten ikke skjønne at det er noen som kan ha rede på hvad tannlegene tjener. Det er simpelthen ingen som vet det — ligningsvesenet eller minst. Denne statistikken som min venn tannlegen har fått fatt i, må vel derfor være en bekræftelse på den påstand jeg en gang høi fremsatt — at begrepet usannhet usannhet kan potenseres slik: Usannhet — grov usannhet — løgn — grov løgn — statistikk.

Jeg kunde fortelle en historie om hvordan det gikk en tannlege som jeg lot mig forlede til å gå til en gang — men foreløbig skal den historien lagres. Den blir ikke dårligere av det.

BASTOS.

Norsk eiendomsmeidlerforbund

har holdt årsmøte i Bergen. Det blev enstemmig vedtatt å rette en henstilling til departementet straks å fremme forandringsarbeidet som er innledet på selve området for eiendomsmeidler, hvor ved all omsetning av eiendom m. v. s. s. kes underlagt kontroll. Følgende styrt blev enstemmig valgt: O. Fr. Wlencke Oslo, president, P. M. Leganger, Bergen, visepresident, Ernst O. Asmann Oslo, sekretær, Emil Eriksen, Kristiansand, M. Karlsen, Stavanger, og O. Haugen, Drammen.

HJORT TIL BONDEPARTIET?

J. E. Hjort, som Quisling nylig har kvittet sig med, får idag «Nationen» beste utstyr til en artikkel i nazi-anc om krig og fred. Dette kunde jo tyde på at Hjort er på vei til bondepartiet. Tidligere har bondepartiet latt Quisling spille en fremtredende rolle, så de skulde ikke undre oss om stedfortrederen også får anledning til å prøv sig.

Ansvarsløs og landsskadelig.

De hjemlige militarister har, så langt deres innflytelse har rukket, bare gjort landet skam og skade. Den hysteriske agitasjon som de til forskjellige tider har satt i gang, har utelukkende bidratt til å skape forvirring og vrøvl. Norsk militærstell har vært dyrt og dårlig. Ansvaret faller tilbake på de militære grønlendere som har hatt sin vesentlige basis innen høire og den fascistpregede fløi i bondepartiet.

Nu er det Nord-Norge som skal tjene som påskudd til nye sabelraslinger. Det er forsvarsløst, forteller de militaristiske spekulanter og handelsreisende og deres presse. Jaså det er altså resultatet av den militærpolitikk som er drevet. Så planløs og lite effektiv har den vært. Hvad har man så å sette*op?

Militære eller sosiale rustninger? Det må bli en av delene. Vi greier ikke begge. Et eventuelt militært forsvar av vår vidstrakte kyst, nord-på som ellers i landet, overstiger vår evne, selv om vi samler oss bare om denne ene opgave. Det som det kan bli tale om, er et så vidt mulig effektivt kystopsyn — i en ny krig som under verdenskrigen. Men det er et annet spørsmål som her melder sig med langt større styrke for Nord-Norges vedkommende, og det er landsdelens matforsyning.

Vi må i krigstillelle regne med en blokade langt mer omfattende og hensynsløs enn i årene 1914—18. Da spør det om forbindelseslinjen med Nord-Norge, om Nordlandshanen og om riksveien til Finnmark. Det er spørsmål av langt større betydning enn de rent militære foranstaltninger. Kolonisering er likeledes av den største betydning, ikke bare økonomisk, men også fra et forsvarssynspunkt. Det trenges bedre skoler, internater og kommunikasjoner. Særlig i Finnmark. Denne «avkrok», som Gunnar Knudsen kalte den, er blitt forsømt. Og det har straffet sig.

Det fascistiske Fedrelandslaget har nylig hatt et par chauvinistiske skrålhalsar opover til de nordlige landsdeler. De har fått i oppdrag å skape nervøsitet og hisse til nye militærbevillinger. I et slikt tilfelle kan restene av det Quislingske nazistpartiet heller ikke stå tilbake. De roper omkapp med konkurrentene

«Vakkert», som Gunnar Knudsen kalte den, er blitt forsømt. Og det har straffet sig.

Det fascistiske Fedrelandslaget har nylig hatt et par chauvinistiske skrålhalser opover til de nordlige landsdeler. De har fått i oppdrag å skape nervøsitet og hisse til nye militærbevilgninger. I et slikt tilfelle kan restene av det Quislingske nazistpartiet heller ikke stå tilbake. De roper omkamp med konkurrentene og rivalene i Fedrelandslaget. Og høre får det travelt. Det tuter med de øvrige ulver. For det værer bytte. Ikke for folket eller landet, men for høre.

Nu skal spionasjeaffæren oppe i Finnmark anvendes som et nytt agitasjonsnummer. Denne sak bør undersøkes og klarlegges. Det er politiets og domstolenes sak. Men det er imens ingen grunn til å miste sitt sunde omdømme og sin naturlige likevekt. Dertil er spionasje dessverre en altfor almindelig foreteelse i våre dager. Man har lenge hatt det travelt med noen mystiske fly. Også den affære skulde brukes til samme formål: å fremkalle en panikkstemning, slik at millionene til militaristiske forholdsregler skulde rulle så meget lettere.

En slik agitasjonsmetode må brennemerkes som ansvarsløs og landskadelig og som en fare for vår sikkerhet og fremtid.

Jacob Bertolds bok,

«Verdensborgeren Ossietzky», som nylig utkom i Paris, er forbudt over hele Tyskland, meldes fra Berlin til Agense Havas.

—Gabelsgate og Vestreindregate—
lerings- og bebyggelsesplan for kvar-
talet mellom Industrigaten—Dunkers-
gate—Holmboesgate og Majorstuveien,
regulering av strøket mellom Grønne-
gaten nordre del—Oscarsgate—Hegde-
haugsveien—Parkveien— Per Sivles-
gate, 8-timers dag og nytt lønnsre-
gulativ for sykepleiepersonalet ved
Oslo kommunale sykehus, det stedlige
arbeidstilsyn (arbeidsnevnder), foran-
dring av vedtakene for A/S Oslo
Spurveiers pensjonskasse, spørsmål om
oprykning av 2 kontoriststillinger ved
ligningskontoret i lkl. V.

Fra havnen.

I Grønna laster nu Wilhelmsons
«Templar» og «Thermopylae» oversjøisk
last. Ved Sjøengen losses «Gluckauf»,
«Regin» og «Barbro» brensel. Ved Bis-
pebryggen losses «Botne» samme last.
«Aarsten» lå ved Langbryggen og lastet
en 10 000 løse rå huder som skal til for-
skjellige plasser på kysten. Wilhelmsons
«Thallatta» losses fremdeles ved Ut-
stikker II. «Despina» lå ved Utstikker
III. «Blarritz» lå ved Vippetangen og
«Skarp» i Filipstad med brensel. Meldt
til idag var Sønnefjellskes «Kong Ring»
og Jeløinjens «Jelø» i de ordinære ru-
ter fra Hamburg. Videre «Anna» til Bis-
pebryggen. Ellerman-Wilsonlinjens «Co-
mo» fra Liverpool. «Saga» og «Ivar» i
Forenedes linjer, «Eva» til ankers. Fred.
Olsens «Brakar» i Fred. Olsens Syd-
Amerikalinje, «Bali» fra Rotterdam,
«Bør» fra Antwerpen og «Bessheim» fra
Newcastle.

Arvinger søkes.

Mrs. Clara J. Stafford, født Lund
avgikk ved døden den 25. mai 1936 i
Fergus Falls, Minnesota, U. S. A. efter-
latende sig et mindre bo. Avdøde var
datter av John Lund, Stange, Hedmark,
som utvandret til U. S. A. med hustru
og 4 barn ca. 1870.

Det er opplyst at arvelatersken var
gift to ganger men barnløs. Begge ekte-
feller, hennes foreldre og søskend oply-
ses å være avgått ved døden før henne.
Mulige opplysninger om arvinger kan
innsendes til utenriksdepartementets
arve- og rettskontor.

HJORT TIL BONDEPARTIET?

J. B. Hjort, som Quisling nylig har
kvittet sig med, får idag «Nationens»
beste utstyr til en artikkel i nazi-ånd
om krig og fred. Dette kunde jo tyde
på at Hjort er på vei til bondepartiet
Tidligere har bondepartiet latt Quisling
spille en fremtredende rolle, så de
skulde ikke undre oss om stedfortre-
deren også får anledning til å prøve
sig.

Fra Stavanger meldes det at rikspro-
pagandachefen i N. S., Gudbrand
Lunde, skal ha meldt sig ut av partiet
Selv nekter han å uttale sig om for-
holdet.

Vanføreforsorgens banebrytere hedres.

Imorgen kl. 12 avsløres i Sophies Min-
des park, Trondhjemsveien 132, en minne-
støtte for frøknene Nanna og Agne
Fleischer, banebryterne for norsk van-
føreforsorg.

Støtten er utført av billedhugger Gu-
stav Lærum og reist av Sophies Minde-
lærer- og funksjonærforening.

Børsens eggnoteringer.

Kvalitetskontrollerte egg, gruppe
kr. 1.40 uforandret, B kr. 1.35 uforandret
Klink kr. 1.30 op 15 øre. Ukontrollerte
kr. 1.25 op 5 øre. Alt i kyllingegg
uforandret.

Heleri en gros.

En barbermester har møtt i byret
tiltalt for heleri av et gull jaktur n
kjede, et gull dameur, en ring, 5 nipa
et gull cigaretttui og hårvann etc.
ca. 450 kroner. Han nektet sig skyldig
fremholdt at han hadde kjøpt alt i
tro. Men dette med den gode troen i
retten helt utrolig og dømte barberer
til fengsel i tre måneder. Han tok
tenkningstid.

Rektoransettelsen i Bærum.

I vår notis lørdag fra behandli-
av rektoransettelsen i Bærum stod
at skolestyret innstilte rektor Ruze
nr. 2. Det var lektor Faaland som
innstilt som nr. 2.